HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:  103  /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày  02  tháng  12  năm 2022

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và kiến nghị của Ủy ban MTTQVN

huyện trước Kỳ họp thứ Chín HĐND huyện, khóa XXI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Hoạt

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Sau khi xem xét Báo cáo tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu HĐND huyện

trước Kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện khóa XXI; Thông báo số 217/TB-MTTQ-

BTT ngày 02/12/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện, Thường

trực HĐND huyện Tủa Chùa tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp

thứ Chín, HĐND huyện khóa XXI như sau:

I. Cử tri xã Mường Báng

1. Đề nghị Ban Quản lý dự án các công trình Nông nghiệp và PTNT tỉnh

Điện Biên cho biết tình hình và tiến độ triển khai Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng

phục vụ di dời dân cư khẩn cấp khỏi khu vực có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ

ống, lũ quét theo Quyết định số 4230/QĐ-BNN-KH ngày 29/10/2021 của Bộ

Nông nghiệp và PTNT tại thôn Pú Ôn xã Mường Báng, huyện Tủa Chùa.

2. Đề nghị điện lực Tủa Chùa xem xét tháo dỡ 01 cột điện tại khu vực nhà

ông Lò Văn Vùi, Quàng Thị Ngoan thôn Nà Áng, xã Mường Báng, huyện Tủa

Chùa do nhân dân không còn nhu cầu sử dụng.

I. Cử tri xã Xá Nhè

1. Đề nghị UBND huyện đầu tư xây dựng bãi xử lý rác thải.

2. Đề nghị UBND huyện đầu tư sửa chữa Nhà văn hóa và công trình phụ trợ

trung tâm xã.

II. Cử tri xã Huổi Só: Đề nghị Chính phủ, HĐND tỉnh, UBND tỉnh có

chính sách hỗ trợ phụ cấp hàng tháng đối với trưởng các tổ chức đoàn thể chính

trị ở thôn, bản (Chi hội trưởng hội Phụ nữ, Bí thư chi đoàn, chi hội trưởng hội

Nông dân…) để nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức này.

III. Ủy ban MTTQ VN huyện

1. Cử tri xã Tủa Thàng đề nghị UBND huyện xem xét bố trí kinh phí, hỗ

trợ để sửa chữa đầu nguồn kênh mương Tà Si Láng, vì hiện nay đã hư hỏng và

xuống cấp không thể cung cấp nước tưới cho vụ tới.

2. Hiện nay trên địa bàn huyện, phương tiện xe cá nhân ngày càng phát

triển. Nhiều cán bộ, công chức, viên chức trong huyện khi được cử đi công tác

ngoài huyện sử dụng phương tiện là xe cá nhân để đi lại, nhưng khi làm thủ tục

2

thanh toán không có vé, vì một số tuyến đường như Tủa Chùa- Điện Biên bán vé

điện tử, không đi xe, không có vé, mà thanh toán theo hình thức khoán thì dễ

dẫn đến mỗi đơn vị khoán theo hình thức, định mức khác nhau. Vì vậy đề nghị

UBND huyện nghiên cứu, chỉ đạo cơ quan chuyên môn có hướng dẫn chung để

các cơ quan, đơn vị, ban ngành huyện làm cơ sở thực hiện.

Thường trực HĐND huyện Tủa Chùa tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước Kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện khóa XXI. Thường trực HĐND huyện đề

nghị UBND huyện, đơn vị có liên quan xem xét giải quyết và báo cáo về

Thường trực HĐND huyện chậm nhất ngày 09/12/2022./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Ủy ban MTTQ VN huyện;

- Các ĐB HĐND huyện;

- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

 CHỦ TỊCH

Giàng A Páo

		Paoga_tch@TUDIENBIEN
	2022-12-02T16:26:24+0700

		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2022-12-02T17:04:02+0700